
Pagina 1 di 6 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 
N. 19 della delibera R.D. N. 38794/2009 di Prot.Gen. 
N. 14 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
Piano di Risanamento Acustico Comunale 

 
L’anno duemilatredici - in Mantova, in questo giorno sei del mese di maggio, alle ore 18:00, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo Comunale e tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta pubblica per trattare in sessione straordinaria, in prima convocazione, delle 
materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 02.05.2013 
all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ACERBI CARLO  
     2.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     3.       BADALUCCO CATERINA  
     4.       BANZI FAUSTO  
     5.       BASCHIERI PIER LUIGI  
     6.       BENEDINI VIVIANO  
     7.       BERGAMASCHI DAVIDE  
     8.       BETTONI ALFREDO  
     9.       BETTONI LUIGIA  
   10.       BOMBONATI GIANNI  
   11.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO  
   12.       BRIONI FIORENZA ass. 
   13.       BUVOLI GIOVANNI ass. 
   14.       CAMPISI MATTEO  
   15.       CILIEGI SERGIO  
   16.       COMINI TIZIANO  
   17.       DALL’OGLIO CELESTINO ass. 
   18.       DE MARCHI LUCA  
   19.       FERRAZZI PIETRO ass. 
   20.       GERMINIASI MARCO  
 

 
   21.       GHIRARDINI MARCO  
   22.       GIANOLIO PAOLO ass. 
   23.       GIATTI GIACOMO ass. 
   24.       GORGATI ANDREA ass. 
   25.       LINARDI ALFONSO  
   26.       LONGFILS GIULIANO  
   27.       MARTINELLI NICOLA ass.g. 
   28.       MAZZONI ENZO  
   29.       MURARI ANDREA ass. 
   30.       NICOLINI GIUSEPPE  
   31.       PIVA DORIANO  
   32.       RIVA BERNI SEBASTIANO ass. 
   33.       ROMANO CARLO  
   34.       SIMEONI CARLO  
   35.       SPALLANZANI STEFANO  
   36.       SPINONI SONIA  
   37.       STERMIERI DINO  
   38.       ZANAZZI FRANCESCO ass. 
   39.       ZANIBONI ANTONINO ass. 
   40.       ZECCHINI BENEDETTA  
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr. VARESCHI ANNIBALE. 
 
L’on. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 6 

DCC 19 del 06.05.2013 
******************* 

Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

• La Legge del 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, ed 
in particolare l’art. 7 (comma 1) stabilisce che, nel caso di superamento dei valori di 
attenzione di rumore sul territorio comunale, i Comuni provvedono all’adozione di piani 
di risanamento acustico, atti a conseguire obiettivi per una progressiva riduzione di tali 
valori, secondo diverse linee di priorità, assicurando il coordinamento con il Piano 
Urbano del Traffico e con i piani previsti dalla vigente legislazione in materia 
ambientale, secondo criteri definiti dal comma 2 dello stesso articolo e secondo 
procedure e eventuali ulteriori criteri dettati da apposita legge regionale; 
• in base alla L. 447/1995 art.7 c.2, il Piano di Risanamento Acustico deve contenere: 

- l’individuazione della tipologia dell’entità dei rumori presenti, incluse le sorgenti 
mobili; 
- l’individuazione dei soggetti cui compete l’intervento; 
- l’indicazione delle priorità, modalità e tempi per il risanamento; 
- stima degli oneri finanziari necessari; 
- eventuali misure cautelari a carattere di urgenza per la tutela dell’ambiente e 
della salute pubblica; 
 

• la Legge Regionale Lombardia 10 agosto 2001, n. 13 “norme in materia di 
inquinamento acustico” nell’articolo 11, c.1, lett.b), prevede che i Piani di Risanamento 
Acustico Comunali contengano i programmi di riduzione dell’inquinamento acustico, in 
particolare in periodo notturno, prodotti da impianti ed attrezzature utilizzate per i 
servizi pubblici di trasporto, raccolta rifiuti e pulizia della strada; 
 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
• con delibera del C.C. del 22 novembre 2010, n. 58, è stato approvato il Piano di 

Zonizzazione Acustica; 
• con Determina del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente n. 3044/2009, la Società TERRARIA srl è stata incaricata della 
redazione del Piano di Risanamento Acustico Comunale; 

• alla redazione del Piano di Risanamento hanno contribuito, a diverso titolo, gli uffici 
Comunali quali la Polizia Locale, il Servizio Demografico, il Servizio Pianificazione 
oltre ad ARPA; 

VISTO il documento “Piano di Risanamento Acustico Comunale, redatto ai sensi dell’art. 7 
della Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “legge sull’inquinamento acustico” (pge 44701/12),  
redatto dalla Società TERRARIA s.r.l “, (allegati 1 e 2); 

VISTA la L. n. 447 del 26.10.1995 (“legge quadro sull'inquinamento acustico”); 
 

VISTA la L.R. n.13 del 10.08.2001; 
 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” 
• lo Statuto del Comune; 



Pagina 3 di 6 

 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e 
Tutela dell’Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, in data 19.03.2013; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE,  per quanto sopra indicato, il “Piano di Risanamento Acustico Comunale 
redatto ai sensi dell’art. 7 della Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro 
sull’inquinamento acustico” in allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 1 e 2), costituito dalle seguenti parti: 

1) Relazione di Piano ( 2011 luglio- Aggiornamento 2012 dicembre) (Allegato 1) 
2) Allegato alla Relazione di Piano ( 2011 luglio- Aggiornamento 2012 dicembre)     
(Allegato 2); 
 

DARE ATTO  che la realizzazione degli interventi conseguenti ed i relativi eventuali 
impegni finanziari saranno operati in fase successiva, secondo le linee di intervento 
definite dal Piano ed in ragione delle disponibilità finanziarie annuali e pluriennali; 

 
TRASMETTERE copia del presente atto, ad intervenuta esecutività, alla Regione 
Lombardia e alla Provincia di Mantova . 
 
 

************************ 
Il Presidente dà la parola all’Ass. Maffini che, con il supporto tecnico della Dr.ssa Gabriella 
Montanarini, Funzionario del Comune di Mantova, del Dr. Walter Tiano (Geologo – 
Consulente TerrAria s.r.l)  e del Dr. Bruno Gagliardi (Fisico - Consulente TerrAria s.r.l), 
illustra la proposta di Piano di Risanamento Acustico Comunale. 
Aperta la discussione, intervengono i Consiglieri Bondioli Bettinelli (Insieme per Brioni), 
Benedini Viviano (Gruppo Misto), Piva (PD), Acerbi (Pdl), Bettoni Luigia (Gruppo Misto), 
Zaniboni (Mn – il Patto Nuovo), de Marchi (Lega Nord), Nicolini (Pd), l’Assessore Maffini e 
il Dr. Gagliardi. 
Il Presidente Longfils dà quindi la parola ai Consiglieri per la dichiarazione di voto. 
Intervengono i Consiglieri Benedini e Buvoli che si dichiarano contrari; il Consigliere 
Zaniboni dichiara che si asterrà, mentre Ferrazzi e Ciliegi si dichiarano favorevoli. 
Tutti gli interventi, ai sensi dell'art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 35 
Consiglieri votanti n. 33 
Voti Favorevoli: n. 22 

Il Sindaco Sodano Nicola e i Consiglieri: Acerbi Carlo, Badalucco Caterina, 
Baschieri Pier-Luigi, Bergamaschi Davide, Bettoni Alfredo, Bettoni Luigia, 
Bombonati Gianni, Ciliegi Sergio, Comini Tiziano, de Marchi Luca, 
Ferrazzi Pietro, Germiniasi Marco, Ghirardini Marco, Giatti Giacomo, 
Gorgati Andrea, Linardi Alfonso, Longfils Giuliano, Mazzoni Enzo, Simeoni 
Carlo, Spallanzani Stefano, Spinoni Sonia 
 



Pagina 4 di 6 

Voti Contrari: n. 11 
Consiglieri: Allegretti Massimo, Banzi Fausto, Brioni Fiorenza, Buvoli 
Giovanni, Campisi Matteo, Murari Andrea, Nicolini Giuseppe, Piva 
Doriano, Stermieri Dino, Zanazzi Francesco, Zecchini Benedetta  
 

Astenuti: n. 2 
Consiglieri: Gianolio Paolo, Romano Carlo 

 
Risultano assenti i Consiglieri Benedini Viviano, Bondioli Bettinelli Claudio, Dall’Oglio 
Celestino, Martinelli Nicola, Riva Berni Sebastiano, Zaniboni Antonino. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con votazione elettronica, la proposta di dare, per l’urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente delibera ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267: Voti favorevoli n. 22, Voti contrari n. 11, Astenuti n. 2. 
 
UO/IZ/ 



Pagina 5 di 6 

 
   

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano di Risanamento Acustico comunale 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 

 
 
 
Mantova, 19/03/2013 
 
 
 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
SPOSITO ANNAMARIA 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 
 
 
 



Pagina 6 di 6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
Dr. Annibale Vareschi 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 19 della delibera del Consiglio Comunale in data 06.05.2013 
 
N.  38794/2009 di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: Piano di Risanamento Acustico Comunale 

 
 
ORIGINALE 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Mantova, lì 
 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 
 


